*Cultur.* Nam & Februario onustam baccis vidimus. Euenit huic arbori quod Ilici: nam mirè ludit in folijs natura. Videas, quæ nullas omnino spinas, alia quæ vix vnam aut alteram, alia quæ plures: magna tamen ex parte quæ tota in ambitu rigidissimis spinis obuallata, à quibus & auiculas arceri credimus, vt baccæ diutius arbori adhæreant. Ita Curtius ait: in senectute, folia eius, vno tantum vel duobus tribus aculeis per ambitum armari.

*Maxima arbor.*  
*Tempus.*  
*Floru lusu.*  
*In fructu.* Carol. Stephanus Arantiorum surculos Agrifolio commodè inseri monet. Si in teneras arbutulas inserantur Rosæ, producent subuirides flores, vt peritissimos hortulanos expertos ait Camer.

*Vires & Vitis.*  
*Colica.*  
*Purgans.* Aquifolij baccæ, si Dod. creditur, temperamento Calidæ sunt ac sicca: tenuiorum item partium: & status discutunt. Ad colicos dolores vtilis sunt, crassos siquidè pituitosos humores per aluū educunt x. aut xii. numero assuptæ, vt ab his accepisse se ait, qui earum experimentū quandoq; fecerunt. De vsu huius arboris, inquit Tragus, nihil compertum habeo. Aniculæ eius folia vino aut potu iniecta, aduersus laterum dolorem morbum-

que pleuriticum pollere tradunt. Experiatur qui *Pleuriticæ* volet.

Sagminibus etiam frondes Aquifoliae adiciuntur. Vulgus diuturna superstitione seductum ac fascinatam, consecratas eius frondes supra fores, tam ædium quam stabulorum suspensas à fulminibus ea loca tuta seruare credit. Sata etiam in domo, villave. veneficia arcere creditur. Item baculum ex ea factum, in quoduis animal emissum, etiam si citrà, defectu emittentis, crediderit ipsum per sese recubitu propius adlabi, tam præcipuam inesse arbori, vt Plin. ait, naturam. Flore eius aquam glaciari Pythagoras tradit. At nos præcipuam iis inesse superstitionem censemus qui istas nugas credunt.

Radicem decocto, teste Matthiol. fouentur vtiliter articuli, qui prius luxati duritiem contraxerunt, nam emollit & resoluit, tumores discutit, & ossa fracta ferruminat. Id quod valentius præstat radicem ipsarum cortex excoctus & illitus. Sunt qui folia valdè laudent contra pleuritidem tussim, in puluerem redacta & pota, nobis tamen non placent. Folia suspenduntur circa funes, è quibus saltæ carnes sub tecto pendent: prohibent enim suis aculeis ne mures accedant. Sunt, qui etiam scopas ad verrendas domos è foliosis virgis parant. Baccæ auiculis in alimentum cedunt. Ramis, quod perpetuè vireat hæc arbor, hyeme ornatur templorum fores & aræ, quos deinde in suas edes deportant rustici, putantes hisce ramis fulgura inhibere, & fascino aduersari, gentilitates superstitionem sectantes, à Plinio edoctæ. Radicis decocti fotu emolliuntur & relaxantur egregiè dura vniuersi corporis tubercula. Lignum ex Aquifolia contractum ac discissum, Teda modo vitur, autore Hermol. & à Græcis in hoc vsu Garbion vocari solet. Hoc & è Quercu fit, & alio nomine Panos & Phanos appellatur vulgo quoque, quemad. è Vitigeneo libro factæ lampades, Lophiæ dicuntur, & ex Arundinibus, Elanæ.

Fit & Viscum ex Aquifolia, potissimum apud Gallos notante Ruell. hoc modo. Cortices detrahunt, & facta humi scrobe viginosis maximè obruunt, frondibus arborum inuoluentes, & inibi putrescere patiuntur, quod ferè duodenis diebus fieri solet. Tum marcidos eruunt, & tantisper pila tundunt, dum in Viscum lentescant. Demum in profuente, vt obhærentes corticum reliquæ sordisque fluitent, proluunt, & adiecto olei nucum momèto sicilibus recondunt ad aucupia. Nam ligandis auium pennis præstat. Matth. ex radicis cortice fieri ait. Amatus ex radice simpliciter. Sed hoc viscum, inquit Dod. non minùs nociuum est, quam ex arboreo Viscò præparatum: tenacissimum siquidem est: interanea omnia conglutinat: excrementum exitus contrahit ac claudit, atque hoc modo perniciem homini adfert, non qualitate aliqua, sed glutinosa sua substantia.

## FAGVS LATINORVM : OXYA GRÆCORVM.

### CAP. IV.

**F**agus Latinorum arbor magna est, patula, ramis diffusa, caudice crasso & procero: mater-

*Fulminis amuletum*  
*Contra Veneficia*  
*Superstioſa.*

*Duritie articuloſæ à Luxatione.*  
*Fractura.*  
*Tussis.*  
*Ad arcendos muros.*

*Scopæ.*

*Tubercula Teda.*  
*Garbion.*  
*Panos.*  
*Lophiæ.*  
*Elanæ.*

*Visci parandi ratio.*

*Ad aucupia.*  
*Etiam nociua.*

*Descriptio Materie.*

Draco Aesculapj. Folia.

rie firma, alba, maculata, cortice læui, subcinereo, mediocriter crasso. Senio confecta Trago cauatur, sicut & Quercus nonnullæ, ita vt si aliud domicilium non suppetat, commodè in eiusmodi cauernis habitare queas. Memoriet quoque proditum est, Aesculapium in caua Fago (si hæc intelligenda) Draconem nutritisse.

Ante omnia sanè notatu digni in Fago oculi, seu longæ & squammata illæ gemmæ, quibus facilè vel media hyeme, omni nudata fronde, facilè à cæteris arboribus omnibus distingui potest. Ex vnciam circiter plùs minùs longæ, angustæ, exacutæ, & pungentes, vt & denticalporum vicem viatoribus haud inconcinne præbere possint, inuolutæ tunicis ruffis ac lucidis, continentes foliorum primordia, quibus emergentibus intumescunt gemmæ, & tunica illæ fathiscentes decidunt. Fortè ab his oculis Oxya dicta Theophr. quasi acuta: nisi quis malit à fructu echinato, qui acidus, vt sit quali acetosa. Folia ad Populnea, vt plerique volunt potiùs ad Vlmea, quodammodo accedunt, minùsque rotunda illis, his figura penè similia, firmiora, læuia, & nonnihil lucida, integra, (exceptis quibusdam folijs in quibus aliqua serratura, seu eminentia longæ ab inuicè distantes apparèt) & lanugine interdum, præsertim in ambitu obsita: sapore acido, præsertim nouella: quæ colore ab ortu ex luteo viridia sunt, notante Trago: mox saturatæ viriditatis, quorum auersæ partes, si pluuia, Solis æstu continuò adurente (Germani den Niltatw vocant: perniciosum sanè pluuia genus, quippe quòd omnia, quæ attigerit, corrumpat,) infestata fuerint, è guttulis illius pluuia rubicantes ac concauæ Pilulæ subnascuntur, in quibus vermiculi procreantur. Ea excrementa sunt, quæ singulis penè annis obseruare liceat in folijs verrucarum modo extuberantia, & in acumen desinentia, caua, quæ in icone nostra sic satis benè exprimuntur, quorum & Plin. in descriptione Fagi meminit. Quo tempore folia erumpunt, apparent Iuli ex longis pediculis pendentes, rotundi, ex multis apicibus luteis constantes, qui facilè excedunt: nec tamen ii flores sunt propriè, quamuis ita nomen diligentes Botanici Tragus & Schuueckf. flores enim manifestè distinguuntur ab istis Iulis: sunt enim villi vel capreoli aut fila quædam multa simul, cum apiculis quibusdam pallidis ac flauicantibus, inter quæ rudimenta echinata futuri fructus apparent. Sequuntur calyces echinati, angulosi, hispidi, sed non rigidis spinis, interna parte lanuginosi, carnosi satis & succulenti, gustu acidi, qui adaperiti quatuor æquis portionibus diuiduntur: in quibus nuclei triangulares, læui & spadiceo cortice, qualis ferè in Castaneis, intra quem præter tenuem cuticulam, medulla alba, subdulcis, pinguis cum exigua quadam adstrictione, esui tamen grata. Hic fructus v-

Denticalporum.

Oxya vnde.

Pluuia pernitiosa Melanoc.

Pilula Vermiculis.

Iuli.

Tragus nor & Schuuekf.

Flores.

Calyces echinati. Sapor.

Nuclei.

bi maturerit ex calyce echinato sua sponte decedit: qui si porcorum & murium gulam effugerit, vere appetente germinans è terra erumpit, binis per exortum latis & pinguibus folijs, quæ subinde plura alia consequuntur, donec in arborem tandem adolescat: id quod & Tragus obseruauit, & facilè omnes, qui volunt, obseruare possunt. Radices nec multas nec altas agit, pro arboris proportione, sed summæ terræ obhærentes.

Hæc Oxya est apud Theophr. Scissimam vertit Gaza passim: quam vocem, vbi inuenerit ne Oedipus quidem dicat. Oxya, inquit Theophr. non habet differentias, sed simplex genere est, [mox tamen differentias agnoscit, vt patebit] erecta, læuis, enodis: tam crassitudine, quàm proceritate Abieti ferè æqualis, ac in cæteris quoque similis. Lignum verò coloratum, robustum ac neruosum: cortex læuis: folium crassum, integrum & indiuisum [ἀγὰς enim legimus cum Const. pro δυγάς, vt in vulg. habetur: quamuis Gaza bifidum, & Dod. dissectum vertat, Casalp. difficile ad findendum.] longius quàm Pyro, minimè aculeatum, δὲ καυδίζων. Hic δὲ in compositione vim habet τὸ ξύλον, negatque & absentiam rei indicat, vt in δὲ γυμνίζων, & aliis multis, vt doctiss. Const. obseruauit: quamuis Gaza & cum plerique secuti extremo aculeatum conuerterint.] Radices nec multas habet nec profundas. Fructus læuis, glandosus, in echino, [λείψα Καλανάδης ἐν ἐχίνω,] non tamen spinoso, sed læui, ac miti, nec vti Castanea spinis armato, similis tamen illi dulcedine atque succo. Nascitur etiam in montibus, materie candida, & ad multa vtili. Etenim ad carpenta, lectos, mensarum, sellarumque artificium, & ad nauigia. Campestris nigra, & ad prædicta minùs vtilis. Fructum tamen similem ferunt. Idem mox: Ostryon, Oxya, tam satum, seu vti Gaza vertit, corpore, [τῆ φυτόν] quàm cortice similem facit. Dixerat autem priùs: Macedonia incolæ non florere existimant ὀξύωλον, ἀγρίων: Gaza vertit, Scissimam agrestem. Fortè legendum ὀξύωλον ἀγρίων Nam alibi ea vox ὀξύωλον, quod equidem sciamus, non occurrit. Cæterum non hîc proferimus loca Phagi seu Phagi ex Theoph. quia scimus diuersam esse à Fago Latinorum & Plinii. licet Ruell. & alii ineptè confuderint.

Plin. autem de Fago sic scribit: Glandes distant fructu, situ, sexu, sapore. Namque alia Fageæ glandi figura, alia Quernæ, & alia Illignæ: atque inter se quoque generum singulorum differentia. Præterea sunt aliqua sylvestres, alia placidiores, quas culta obtinent. Iam etiam in montosis planisque distant: sicut & sexu mares & fœminæ. Item sapore. Dulcissima omnium Fagi, vt qua obfessos etiam homines durasse in oppido Chio, tradat Cornelius Alexander [si modò nostra Lat. intellig.] Genera distinguere non datur nominibus, quæ sunt alibi. Fagi glans nucleis [Castaneæ Theoph. quem ὀξύωλον vocari diximus] similis, triangula cute includitur. Folium tenue [crassum Theoph.] ac leuissimum, Populo simile, celerrimè flauescens: & media parte plerumque gignens supernè paruulam baccam viridem, cacumine aculeatam. Glandem quæ propriè intelligitur non tribuit Fago Plinius. Nam & alibi postquam glandiferas alias genericas voces dixisset, Fagum veluti distinctam nominat. Poëtæ tamen, quibus omnia permixta glandiferam dicunt. Imò ipse Plinius Fageam glandem, & Fagi glandem dixit. Ex Plinii itaque verbis adductis, & suis locis adducendis, satis clarum, eius Fagum eandem cum ea, quam hic descripsimus. Miramur sanè

Primus ex ore folijs rnm.

Radix.

Oxya Theoph. phr scissimama. Gaza nuz.

Theoph. eorr. & lust.

Differentia Montana. Campestris.

Aliud Phagus Graecum. Aliud Phagus Latinum Ruell. ror. Glandium distinctum.

Cibus obfessorum.

ne cum discrimen non statuisse inter Fagum Latinorum & Phagum Græcorum, nec demonstrasse Fagum eandem esse cum Oxya Theophr. præsertim cum ex eius descriptione quadam excerptisse videatur. Nec scimus quo nomine donet Theophrasti, nisi ei sit Esculus.

Fagus olim Troiæ magno in honore habitavit. Et Latini Fagum suam perinde atque Græci suam Ioui consecrarunt, authore Goropio. Vnde Iupiter Fagutalis à Iuoco Fageo dictus. Virgil. eam passim celebrat: Eclog. 2.

Duo tibi pocula ponam  
Fagina, celatum diuini opus Alcimedontis.

Eidem patula dicitur, alta, frondosa, ardua, rotans, rudis, teres. &c. Per tegmen autem patulæ Fagi nihil aliud intelligit, quam Augusti patrociniû. Lusit idem Virgil. Grammaticos, dum, Fagineus axis dixit: quod illud Homeri φήγος ἀξίον interpretari voluisse videretur, eo quod sciret ex Oxya etiam axes fieri. Celebratæ & olim hastæ egregiæ ex ea fieri solitæ. Idem fortè Theophrast. dixit æ qualem fermè Abieti & ad similem quoque vsum comparari. ἔγχυα δὲ δένδρον dicit ab Homero prodit Porphyrius. Locum quarant otiosi.

Xanthus Lydus & Menecrates Elaita auctores sunt Fagum arborem apud Lydos Mylon dici, & Olympuz montem Fagorum syluis abundare: Vnde Myfi populi, vt Strabo inquit & Eustachius.

Hallucinantur qui Oxyam Græcorum, ornum existimant, vt Pandectarius. Vetus interpres, vt notat Goropius, pro Oxya reddidit Fagoscissimam: nescimus vnde mutuatus sit scissimæ adiectionem, nec ille se scire fatetur. Tandem magis miramur Hermolaum, Ruellium & alios, alioquodocumque viros, etiamque bonos Latinos tam implicita fide falsos, nostris, [id est, Latinis] scissimam appellari: Immo & Scallig-rum emunctissimæ naris Phologum, ea voce vsum, quæ nullus vnquam probatus auctor, quod quidem sciamus, vsum sit. Non consuetam suam diligentiam adhibuit Tragus in Fago, cum ait: Latine Fagus, Græcè Phegos: aliud genus vocatur Scissima, Oxya, quod non prouenit apud nos: docti vocant etiam Mylon. Hic triplex error. Fagus Latinorum non est Phegos Græcorum vt ille putat, sed Oxya: quod non aliud distinctum genus à Phago. Et nascitur apud nos Oxya.

Nec placet à Const. in suo Lexico φήγος Theophrast. misceri cum Fago Plinii, quam tamen ipsemet alibi distinctam agnoscit. Fallitur igitur cum ait: χήγος φήγος, Fagea glans Plinio, ὁ φήγος χήγος Theophrast. lib. 3. cap. 9. Haud enim Fagea Glans est φήγος χήγος Theophr. vt ille citat. Immo ne φήγος quidem simpliciter. Quem eundem errorem committunt Ruell. Castor. Dur. Lacun. Curtius: Cornar. Ruff. Dod. Matthiol. Anguil: du Choul. Had. Iun. & postremus ille historix Germanicæ, Tabernamontani titulo editæ, Compiler. Adde his omnibus Lonicerum, qui nec ipse Phagum Græcorum & Latinorum distinguere nouit, ita namque scribit: Theophrasti duo genera, marem & fœminam, alii diuidunt in albam & nigram. Fagus nigra prouenit in agris, nec ita frequens: cortex eius crassus & hirsutus (Barricht) In medio folii solet prouenire bacca viridis acuta: fructus dulcis est, & triangularis: Oblectantur agrorum planicie. Fagum nigram, vocant aliqui scissimam, quia lignum eius facillè in assulas finditur, Græci vocant Oxyam. Hæc Lonicer. qui

non animaduertit Phegon Græcorum diuersam à Latinorum Fago, in qua nobis nondum cognita differentia à nigredine & albedine, ignota etiã nobis corticis hirsuties: nec nota Fagus, quæ oblectetur planitie agrorum. Ita vides paucos in re herbaria, quid scriberent, aut posteritatem docerent, securos suæ famæ, animaduertisse. Mirandum, hercle, in re tam clara, tam manifesta, addamus etiam tam facili, quam vel sola collatio descriptionum Theophrast. & Plinii adductarum luce meridiana clariorem faciat: quam etiam claram fecerunt, Cordus, Pena, Lob. (qui tamen alibi eundem errorem committit, vt dicitur postea) Goropius, Girardus Anglus, Cæsalp. & Dalechamp.

Videtur tamen doctissimus Hermolaus aliquid subolfecisse, cum ita scribit: Fagus ea, vt quidam scripserunt, quæ in tenuissimas secatur laminas, glandifera non est: Ideoque duo genera siue nomina Fagi sunt: glandem ferentis, materie scabra, quam Græci φήγος appellant, vt fructum quoque Hippocrates: & alterius, quam Græci Oxyam. Sed fallitur in eo quod Fagum, vt dictum, ab hac Oxya distinguit. φήγος verò, vt dicebamus nobis videtur Esculus. Et Ruell. ait: Fagus Græcis Phegos, glandiferis arboribus annumeratur: tamen fructus nihil simile glandi habet. Cætera transcribit ex Hermol. eo non citato, & satis indistinctè. At Phegi fructus similis est glandi: immo ipsemet glans est: quanquam interim etiam nolimus dicere, Fagi fructum planè nihil simile habere cum Glante: nec glandiferis arboribus simpliciter annumerari: nam à Plinio veluti excludi iam antè dictum. Ne quisquam igitur posthac arbitretur φήγος Græcorum & Fagum Latinorum eandem esse arborem.

Dod. quoque in post. suis scriptis aliquid subolfecit, quando inquit: Ad Fagi genus à nonnullis refertur quæ φήγος Theophrast. dicitur. Sed fallitur tamen idem Dod. quando addit: Plinium & huius arboris meminisse, sed sub Ostryæ nomine: si modò non per Ostrya legendum sit Oxya lib. 13. cap. 21. Nec sub Ostryæ, sed Fagi nomine aperitissimè descripsit Plin. Et si Dod. sedulo caput Theophrast. vbi Oxyam describit perlegisset ac considerasset, deprehendisset, hanc & Ostryam siue Ostryam etiam Plinio dictam, ab eodem, ipsomet capite, satis clarè describi: [interposita tantum historia Taxi.] nec suspicio eum incessisset, Plinii Ostryam, mutandam in Oxyam, quum arbores reuera sint distinctæ. Tandem magis hallucinatur Girardus Anglus, qui Oxyam Theophrast. putauit esse Ostryam Plinii, quem suam opinionem torpisse ex Dodon. suspicamus. Itaque nullius momenti illa correctio Dodonæi apud Plinium, qua in Ostryæ descriptione, pro semine hordeo simili, putat legendum, semine Castanæ simili. Nos Ostryam Plin. eandem cum Ostry Theophr. censemus, de qua lib. seq. sub Fago sepium, diuersa ab Oxya Theophrast.